
D E C R E T O  N º .  023/2016  

 

“R E G U L A M E N T A  O  T E M P O  D E  C O N S E R V A Ç Ã O  D O S  

V E Í C U L O S  Q U E  P R E S T A M  S E R V I Ç O  F R E T A D O  D E  

T R A N S P O R T E  D E  E S T U D A N T E S  N O  M U N I C Í P I O ,  E  D Á  

O U T R A S  P R O V I D Ê N C I A S”.  

A Prefei ta  Municipal  de  Desterro do Melo,  n o uso de 

suas  atr ibuições  que  lhe  confere  o  inciso VI  do ar tigo 66 da Lei  

Orgânica  Municipal  e ,  

Considerando que compete  ao Município regulamentar  

o  serviço de  transporte  de  estudante s  a n ível  municipal ,  nos  termos 

do que  dispõe  a  al ínea “c”  do inciso I  do ar t igo 171 da Const i tuiç ão 

do Estado de  Minas  Gerais ;  

Considerando que o Código de  Trânsito Brasi le iro,  Le i  

Federal  nº .  9 .503/97 estabelece  no ar tigo 139 que  o Município detém 

de  competência  para aplicar  exigências  previstas  em seu 

regulamento para o  serviço de  transporte  escolar ;  

Considerando que  o Decreto nº .  6 .678/2009,  que dispõe 

sobre  o Programa Caminho da Escola ,  estabe lece  como obje tivo do 

Programa a  renovação da frota  dos  veículos  escolares ,  o  que  por  si  

só já  s inal iza  a  preocupação com a conservação dos  ve ículos  que 

prestam serviço de  transporte  de  estudantes ,  que  é  no sent ido de 

garant ir  à  segurança de  seus usuár ios ;  

Considerando que  o Decre to Estadual nº .  44 .035/2005 

disc iplina a  autorização para prestação de  serviço f retado de 

transporte  rodoviár io intermunicipal  de  pes soas ;  

Considerando que este  decre to supraci tado estabe lece  

tempo de  e  uso e  conservação dos veículos  que  prestam serviço 

f re tado de  transporte  de  estudantes ;  

Considerando a  recente  a l teração introduzida pe lo 

Decre to nº .  46 .054/2012 no Decreto nº .  44 .035/2005,  que  passou a  

disc iplinar  novo tempo de  conservação para os  ve ículos  que 

prestam serviço de  transporte  de  estudantes  no Município,  decreta :  



Artigo 1º .  O tempo de  uso e  conservação dos ve ículos  

que  prestam serviço f re tado de  transporte  de  estudantes  no 

Município de  Desterro do Melo,  se ja  nas  estradas  vicinais  do 

Município,  se ja  para  fora  do Município,  não poderá ser  superior  a  

15  (quinze)  anos,  cuja  afer ição será  real izada com base  no DUT do 

veículo ou outro documento s imilar .  

Artigo 2º .  Os  ve ículos  que  prestam serviço de 

transporte  fre tado de  estudantes  no Município,  que  ao tempo da 

vigência  deste  decre to,  t iverem tempo de  conservação super ior  ao 

estabe lecido  no ar t igo anter ior ,  deverão apresentar  a  cada 06 (seis)  

meses ,  laudo de  vistor ia  emit ido pe lo IMMETRO ou entidades  por 

e le  credenciadas .  

Artigo 3º .  A part ir  de  jane iro de 201 8 serão admit idos 

no Município de  Desterro do Melo veículos  que  prestam serviço 

f re tado de  transporte  de  estudantes com idade  máxima de  até  20 

(vinte )  anos.  

Artigo 4º .  F icam expressamente  revogados os  Decre tos 

de  nº .  094,  de  02  de  dezembro de  2013 e  Decre to nº .  031,  de  26  de  

abri l  de  2013.  

Artigo 5º .  Este  Decre to entra  em vigor  a  par t i r  de 

janeiro de  2017.  

Desterro do Melo,  23  de  dezembro de  2016.  

 

Márcia  Cristina Machado Amaral  

Pre fe i ta  Municipa l  

 

 


